—1—

河南省设备管理协会文件

豫设〔2024〕11 号

各企业，各有关单位：

为贯彻国务院《推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动

方案》的通知（国发〔2024〕7 号）精神，将中央推动大规模设

备更新和消费品以旧换新的重大决策部署落到实处，配合上级政

府做好大规模设备更新和消费品以旧换新工作，河南省设备管理

协会决定组织开展《设备更新改造供应商推广目录》（以下简称

《推广目录》）的编撰工作。具体通知如下：

一、《推广目录》的功能和作用

《推广目录》围绕实施设备更新、消费品以旧换新、回收循

环利用、标准提升四大行动，综合介绍国家实施大规模设备更新

和消费品以旧换新的相关政策，大力推广在节能降碳、绿色环保、

关于组织编撰《设备更新改造供应商

推广目录》的通知

—2—

安全可靠、循环利用、高端智能、标准领先的优秀企业和优质产

品，推广的重点用能产品设备能效达到先进水平和节能水平，是

一部介绍设备更新改造供应商的大型工具书，是实施大规模设备

更新和消费品以旧换新行动的重要参考书，是政府有关部门和各

行业领导、专家、工程技术人员学习、交流、参考的重要信息来

源。

二、《推广目录》的编撰组织

（一）指导单位

中国设备管理协会、省有关部门

（二）主办单位

河南省设备管理协会

下设编辑部，负责日常协调、资料征集、经费筹措及编撰等

工作。

三、参编单位征集范围及时间

（一）征集范围

适用于企业设备更新改造，具有节能降碳、绿色环保、安全

高效、高端智能、标准领先成套设备的优秀供应商、服务商。有

关科研机构、行业协会及企事业单位。

（二）截止时间

2024 年 6月 30 日。

四、参编单位要求

（一）参编单位应为依法经营、在相关领域内做出突出贡献

—3—

的成套设备供应商、服务商和科研机构、行业协会及企事业单位。

（二）参编单位应熟悉相关领域工作，具有丰富的实践经验

和工作基础。

（三）参编单位编写过程中不随意变更参编人员，确保报告

编写工作的连续性和一致性，并按要求完成任务。

（四）参编单位应保证所提供信息的真实性，一经发现虚假

信息将取消参编资格。

（五）参编单位提供的相关材料应不涉及国家秘密、敏感信

息和商业秘密。

五、申报方式

有意向的参编单位请填报参编单位申请表（见附件 2）并盖

章，电子扫描件发送至河南省设备管理协会指定邮箱

henanshexie@163.com，经遴选审核后反馈确认参编单位。

六、联系方式

官方网站：http://www.hnsbgl.org.cn/

微信公众号：河南省设备管理协会

电子邮箱：henanshexie@163.com

办公地址：郑州市荥阳市新颖工业园 5 号楼南 2层

联系人：耿老师 电话：0371-65956554；15225158933

王老师 电话：0371-65006011 ；13653857995

帖老师 电话：0371-65052655；15136176939

荆老师 电话：0371-65006311；18838974663

http://www.hnsbgl.org.cn/

—4—

传真: 0371-65956554

附件：1.《设备更新改造供应商推广目录》主要内容

2.《设备更新改造供应商推广目录》参编单位申请表

河南省设备管理协会

2024 年 3 月 28 日

—5—

附件 1

《设备更新改造供应商推广目录》主要内容

一、政策法规篇

有关大规模设备更新和消费品以旧换新等方面的重要文件

及主要法律、法规。

二、设备更新篇

（一）重点行业设备更新改造。在推进新型工业化和节能降

碳、超低排放、安全生产、数字化转型、智能化升级方面的优秀

供应商和先进设备。主要涉及行业如下：

1.钢铁行业

2.有色金属行业

3.石化行业

4.化工行业

5.医疗行业

6.建材行业

7.电力行业

8.机械行业

9.航空行业

10.船舶行业

11.轻纺行业

12.电子行业

—6—

13.设备装备维修行业

（二）在生产设备、用能设备、发输配电设备方面，用能设

备能效达到先进水平和节能水平的的优秀供应商和先进设备。

（三）在智能制造设备、工业互联网建设、数字经济赋智赋

能方面的优秀供应商。

（四）围绕建设新型城镇化，结合推进城市更新、老旧小区

改造，在住宅电梯、供水、供热、供气、污水处理、环卫、城市

生命线工程、安防等方面优秀供应商和先进设备。

（五）交通运输设备更新。在电动、液化天然气动力、生物

柴油动力、绿色甲醇动力汽车、船舶方面优秀供应商和先进设备。

（六）高校、职业院校（含技工院校）先进教学及科研技术

设备优秀供应商和先进设备。

（七）索道缆车、游乐设备、演艺设备等文旅设备优秀供应

商和先进设备。

（八）医疗卫生机构装备和信息化设施迭代升级优秀供应商

和先进设备。

三、回收循环利用篇

（一）废旧产品设备回收优秀供应商。

（二）二手设备产业链服务优秀供应商。

（三）汽车零部件、工程机械、机床等传统设备再制造优秀

供应商。

四、标准提升篇

—7—

（一）完善能耗、排放、技术标准。能耗限额、产品设备能

效强制性国家标准；大气、水污染物等排放标准；重点行业企业

碳排放核算标准；清洁生产评价指标体系。

（二）大宗消费品国家技术标准、质量标准、安全监管目录、

碳标签。

（三）有关产品资源循环利用标准。

五、行业机构篇

有关行业组织、机构在大规模设备更新和消费品以旧换新中

取得的成绩和发展概况。

六、标杆企业篇

在大规模设备更新中取得显著成效，具有先进性、示范性和

行业代表性的企业。

七、杰出人物篇

在大规模设备更新和消费品以旧换新等方面做出突出贡献

的人物。

—8—

附件 2

《设备更新改造供应商推广目录》参编单位申请表

参编单位
基本信息

申请单位名称

单位地址

法人代表

联系人姓名、职务

联系人手机、邮箱

纳税人识别号

账户名称

帐号

开户银行

参编单位
申请项目

设备更新篇 回收循环利用篇 标准提升篇
行业机构篇 标杆企业篇 杰出人物篇

参编单位简介
和企业获奖、
专利、认证、
行业领先情况
（可另附页）

参编单位设备
型号、规格、
性能、能耗水
平等情况

（可另附页）

参编单位意见

同意申请为《设备更新改造供应商推广目录》参编单位：

申请单位盖章：

年 月 日

—9—

抄报：省直有关厅局，会长

抄送：副会长，秘书长，各部室，各分支机构。

河南省设备管理协会 2024 年 3月 28 日印发